ficij inheret. dicuntur enim seruitu. v. ba. p. dio. qm edificata v. ba. predio. appellamus etiam si in villa posita sint. no em locus sed materia v. banum pdium efficit. Sed dne si placet ponatis mihi exēpla de sui. v. ba. predio. Ad hoc respondet. amice seruitu. v. ba. predi. sunt he. vt vicin' onera vicini sui in edibus suis sustineat. videlicet vt liceat vicino tignum de edibus suis in parietem vicini sui immittere. Itē vt vicinus stillicidium vicini sui vel flumē in cloacas suas: vel in arcam suam recipiat. vel etiam non recipiat. et etiā in seruitu. p. re. cōnumeratur hec seruitus ne qd edes suas altius extollat vt luminibus vicini sui officiant. et hec dñr in scda parte principali vsq; ad illum. §. Itē rusticorū hinc incipit tertia ps principalis. in qua sic po. ca. Dñe vos dixistis mihi que sunt serui. rusti. et q v. sed nunqd sunt plures serui. rusti. pdio. Ad hoc rñdet q sic nam inter serui. rusti. pdio. quidaz recte putāt hmoi serui. cōnumerari videlicz ius hauriendi aquaz ex fonte vicini. Itē appulsum pecoris ad aquam. Itē ius pascēdi. Itē seruitutē calcis coq uende vel harena fo-diende. et hec dicuntur vsq; ad illū. §. Itē aut. ibi incipit quarta et vltima ps. i qua sic pono casum. Dñe iam video que sunt seruitutes tam rusti. qd v. ba. sed dicatis in quare hmoi seruitutes dicuntur pdiales Ad h rñdet impe. certe amice optuna ratione dicuntur pdiales predictę seruitutes hmoi em seruitutes sine pdijs constitui non possunt. Nemo em seruitutem v. ba. vel rusti. predij potest acq̄rere vel alij de berenisi predium habeat. Sed po. Dñe iam video quare dñr hmoi serui. pdiales dicatis mō mihi qualiter p̄stituit hmoi serui. Ad hoc respōdet. hmoi seruitutes pnt cōstitui duobus modis. aut em cōstituantur fuitutes hmoi inter viuos. aut in vltima volūtate. si aut inter viuos aliquis velit seruitutē aliquā de superiorib' vicino suo constituere. hoc pacē et stipulationibus efficere debet. si aut in vltima vo-

luntate pōt etiam testator in testamento suo heredem institutum damnare vt alius edes suas non tollat. et cetera. put continetur in littera.

De usufructu.

Continuatio istius rubricę patz ex sup̄dictis. Supra tractauit in. de serui. pdia. vñ intendit hic tractare de personalibus. et qz usufru. inē personale dignior est. iō premitit de usufru. et idcirco de eo dicitur subicit rubricā de usufru. vñ ad vbertiorem doctrinā iuuenū diuides titulū in. viij. ptes pncipales et plan' erit. In quarū prima parte ponit diffinitionē usufructus. In scda determinat qd liter in vltima volūtate cōstituit usufru. In tertia determinat qualiter p̄stituit inē viuos. In quarta p̄ter mouet quandam dubitationē incidentē circa cōstitutionē usufru. In. v. determinat qd est usufru. In. vi. determinat quibus modis finitur usufru. In. viij. determinat qd iuris ē qñ totus usufru. ē finitus. Prima protendit vsq; ad illum. §. Usufu. a proprietate. ibi incipit scda ps et durat vsq; ad illū. §. Si quis vero. ibi tertia et durat vsq; ad illum. §. Metamen. ibi quarta et durat vsq; ad illum. §. Constituitur. ibi quinta et durat vsq; ad illum. §. Finitur. ibi sexta et durat vsq; ad illum. §. Lum autē. ibi septima et durat vsq; in finem. ti. Donec sic ca. In pma pte accessi ad iu. et ita ppositi coram eo. Domine iam video qz vultis tractare de usufru. dicatis quid ē usufru. Ad hoc respondet impe. amice usufru. est ius vtē di fruendi in rebus alienis salua rerum substantia. et qz hec diffinitio bona sit patet tali ratione. usufru. est ius. i. fuitus cōstituta in corpore quo corpe sublato et ipz usufru. tolli necesse est. et hec dicuntur in puma parte vsq; ad illum. §. Usufructus a proprietate. hinc incipit secunda ps principalis in qua sic pono casum. Domine iam video quid est usufru. dicatis mihi si

placet qualiter constituitur usufructus. Ad hoc respondet: amice usufructus recipit separationem a proprietate et hoc potest variis modis contingere. ut ecce si titius legavit tibi usufructum fundi sui nam in hoc casu heres instituitur nuda habet proprietatem et tu habebis usufructum a proprietate separatam et similiter in casu conuerso. Si titius legauerit tibi fundum deducto usufructu nam in hoc casu tu legatarius habebis nudam proprietatem et usufructus penes heredem titij testatoris remanebit. Item poterit testator in suo testamento vni usufructum legare: et alij usufructu deducto fundum legare potest. et hec dicitur in secunda parte usque ad illud. Si quis vero pone in tertia. Dicitur iam videri qualiter constituitur usufructus in vltima voluntate: nam quod alio modo constitui potest. Respondet quod sic inter viuos enim usufructus constitui potest. vnde si quis velit usufructum alij sine testamento constituere hoc per actionibus et stipulationibus inter viuos efficere potest. hec dicitur usque ad illud. Ne tamen. Si pone in quarta. Dicitur iam videri quod usufructus formalis separatur a proprietate et proprietatem nuda remanet. quod ergo utilitas erit in proprietate. Ad hoc respondet: amice magna utilitas est in proprietate. nec enim in vniuersum inutiles essent proprietates semper usufructus. existente separato statutum est certis modis usufructum finire. et hec dicitur usque ad illud. Constituitur hic incipit. v. ps in qua sic po. ca. dicitur iam videri quod est usufructus et quibus modis constituitur usufructus. dicitur modo mihi in quibus rebus usufructus potest. Ad hoc respondet amice: constitui potest usufructus non tantummodo in fundo et edificijs: sed etiam in suis et iumentis et pecoribus et omnibus alijs rebus tam mobilibus quam immobilibus exceptis vicis his que ipso usufructu sumuntur. Nam in hereditariis rebus neque civili: neque naturali ratione usufructus potest veluti in vino oleo frumeto vestimentis quibus similis est pecunia numerata. nam sic predicteres usufructu sumuntur: ita pecunia numerata ipso iure assidua permutacione quodammodo subalij extrahitur. Sed licet proprie in predictis rebus usufructus potest non potest quodam tamen senatus

utilitatis causa statuit hereditariis rebus que usufructu sumuntur quasi usufructus posse constitui. ita tamen ut nomine earum rerum heredi ydonee cautus sit. vnde si pecunie usufructus. alicui legatus sit ipsa pecunia ita legatario datur: ut etiam in dominium ipsius legatarii transferatur. sed legatarius satisfactionem exponit heredi de tanta pecunia heredi restituenda cum legatarius morietur aut capite minuetur et ita securitas cautioris apprehendenda loco proprietatis remanebit. et similiter si usufructus aliarum rerum que ipso usufructu sumuntur legatus fuerit veluti vini. olei. et frumeti hereditariis res ita traduntur legatario ut eius fiant: sed tamen antequam tradantur legatario estimantur et legatarius satisfacit heredi se cum morietur aut capite minuetur tantum restituatur quantum hereditariis rebus traditis estimata fuerit. Ex predictis igitur manifeste patet quod senatus non fecit usufructum earum rerum que usufructu sumuntur. nec enim poterat hoc facere: sed tamen per hereditariis satisfactionem heredi exposita quasi usufructus in rebus hereditariis utilitatis causa constituit. et hec dicitur usque ad illud. Similiter. hic incipit sexta pars in qua determinat quibus modis finit usufructus. Respondet quod sex modis finit usufructus. ut apte declaratur in littera. Similiter enim quicquid morte naturali: quicquid morte civili: quicquid non utendo quicquid cessione: quicquid rei mutacione: quicquid interitu ipsius rei in qua habetur usufructus. et secundum hoc posset hec. vi. ps in sex particulis subdividi. sed que particule se patet in littera: idcirco particularum distinctioni non insistit. Ipso igitur sic ca. dicitur iam videri quod est usufructus. et qualiter constituitur et in quibus rebus constitui potest: dicitur modo mihi quibus modis finit usufructus. Ad hoc respondet: amice usufructus naturali morte usufructuarij finit et similiter morte civili. videlicet maxima et media capi. dimi. usufructuarij. finit etiam usufructus si usufructuarij non utatur usufructu per tempus a lege statutum. et hec omnia statuit nostra constitutio. et non solummodo predictis modis finitur usufructus. sed etiam cessione. nam si usufructuarij domino proprietatis cesserit finit usufructus. secus si extraneo cesserit. nam extraneo cedendo